2

 АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВДОРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 21.02.2014
	 № 136

г. Ковдор
Об утверждении Порядка открытия, изменения и закрытия муниципальных автобусных маршрутов,
в том числе социально значимых муниципальных маршрутов,
на территории муниципального образования Ковдорский район
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Мурманской области от 13.07.2009 N 1133-01-ЗМО "Об организации транспортного обслуживания населения на территории Мурманской области", Уставом муниципального образования Ковдорский район, в целях повышения транспортного обслуживания населения муниципального образования, администрация Ковдорского района                                    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок открытия, изменения и закрытия муниципальных автобусных маршрутов, в том числе социально значимых муниципальных маршрутов, на территории муниципального образования Ковдорский район.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его размещения (опубликования) на сайте администрации Ковдорского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kovadm.ru).

Глава
Ковдорского района                                                                 Н.А. Карельский

Утвержден
постановлением администрации
Ковдорского района

от  «_____» ________ 2014 N _______

ПОРЯДОК

ОТКРЫТИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ И ЗАКРЫТИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ АВТОБУСНЫХ МАРШРУТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ, НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОВДОРСКИЙ РАЙОН
1. Общие положения
1.1. Порядок открытия, изменения и закрытия муниципальных автобусных маршрутов применяется при открытии новых, закрытии или частичном изменении (далее - изменение) существующих муниципальных автобусных маршрутов регулярного сообщения, в том числе социально значимых маршрутов (далее - автобусный маршрут).

Порядок не регулирует вопросы временных ограничений или прекращения движения на участках дорог и улиц, по которым проходят автобусные маршруты, при проведении мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, в результате стихийных бедствий природного или техногенного характера или иных случаях.

1.2. Под перевозчиком в настоящем Порядке понимается юридическое лицо либо гражданин, осуществляющий предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, имеющие лицензию на осуществление перевозки пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек.

1.3. Формирование маршрутной сети при открытии, изменении и закрытии автобусных маршрутов осуществляется администрацией Ковдорского района.

1.4. Инициаторами открытия, изменения и закрытия автобусных маршрутов могут выступать администрация Ковдорского района, перевозчики.

1.5. Открытие, изменение и закрытие автобусных маршрутов утверждается постановлением администрации Ковдорского района, которое доводится до населения через средства массовой информации.

2. Открытие автобусного маршрута

2.1. Основанием для открытия автобусного маршрута является наличие устойчивого пассажиропотока и (или) социальной потребности в пассажирских перевозках и условий, обеспечивающих безопасность движения.

2.2. Решение об открытии автобусных маршрутов в форме постановления принимает администрация Ковдорского района по собственной инициативе или по предложениям перевозчиков.

2.3. Открытие муниципального маршрута регулярных пассажирских перевозок осуществляется в следующем порядке:

2.3.1. Инициатор открытия автобусного маршрута определяет потребность в перевозках пассажиров по этому маршруту, выбирает трассу, составляет схему движения с указанием опасных участков, технико-экономическое обоснование целесообразности открытия муниципального маршрута и вместе с заявкой предоставляет в администрацию Ковдорского района.

2.3.2. Администрация Ковдорского района рассматривает представленные инициатором открытия автобусного маршрута материалы и принимает решение об открытии или об отказе в открытии муниципального маршрута в срок не позднее 30 дней со дня поступления заявки.

Решение об открытии автобусных маршрутов принимается администрацией Ковдорского района на основании решения комиссии по обследованию дорожных условий. Состав комиссии и порядок ее работы определяется распоряжением администрации Ковдорского района.

2.3.3. При отсутствии оснований для открытия автобусного маршрута администрация Ковдорского района письменно извещает об этом инициатора открытия автобусного маршрута.

Основаниями для отказа в открытии маршрута являются:

а) отсутствие устойчивого пассажиропотока и (или) социальной потребности в перевозках;

б) неудовлетворительная характеристика дорожных условий, недостаточная пропускная способность дорог, недостаточное количество остановочных пунктов на предполагаемом маршруте;

в) наличие реальной угрозы безопасности пассажирских перевозок и (или) дорожного движения на предполагаемом маршруте;

г) непредставление документов, указанных в пункте 2.3.1 настоящего Порядка.

2.3.4. Автобусный маршрут считается открытым со дня его регистрации в реестре муниципальных маршрутов. Открытие автобусного маршрута удостоверяется паспортом.
2.3.5. Новому автобусному маршруту присваивается порядковый номер.
3. Изменение автобусного маршрута

3.1. Основанием для изменения автобусного маршрута является:

-   изменение структуры и величины пассажиропотока;

- закрытие (открытие) движения пассажирского транспорта на отдельных участках маршрута на постоянной или временной основе.

3.2. Изменение автобусного маршрута осуществляется в следующем порядке:

3.2.1. Инициатор изменения автобусного маршрута предоставляет в администрацию Ковдорского района технико-экономические обоснование изменения автобусного маршрута и предложения по изменению трассы и (или) схемы движения по маршруту.

3.2.2. Администрация Ковдорского района рассматривает поступившие предложения по изменению автобусного маршрута и принимает решение об изменении или об отказе в изменении автобусного маршрута в срок не позднее 30 дней со дня поступления заявки.

Решение об изменении автобусных маршрутов принимается администрацией Ковдорского района на основании решения комиссии по обследованию дорожных условий.

3.2.3. При отсутствии оснований для изменения автобусного маршрута администрация Ковдорского района письменно извещает об этом инициатора изменения автобусного маршрута.

3.2.4. Изменение автобусного маршрута вносится в паспорт маршрута. Автобусный маршрут считается измененным после внесения соответствующих изменений в реестре муниципальных маршрутов. При этом порядковый номер автобусного маршрута не изменяется.

4. Закрытие автобусного маршрута

4.1. Основанием для закрытия автобусного маршрута является:

- отсутствие устойчивого пассажиропотока и (или) социальной потребности в перевозках;

- оптимизация маршрутной сети;

- отсутствие возможности обеспечить безопасность пассажирских перевозок.

4.2. Решение о закрытии автобусных маршрутов принимает администрация Ковдорского района на основании решения комиссии по обследованию дорожных условий об отсутствие социальной потребности в перевозках и (или) несоответствии действующих автобусных маршрутов требованиям безопасности дорожного движения.
4.3. Закрытие автобусного маршрута одновременно влечет за собой прекращение движения по автобусному маршруту.

Автобусный маршрут считается закрытым, и движение транспортных средств по маршруту прекращается со дня внесения соответствующей записи в реестр муниципальных маршрутов.

5. Формирование социально значимых автобусных маршрутов

5.1. Перечень социально значимых автобусных маршрутов утверждается постановлением администрации Ковдорского района из числа маршрутов, включенных в реестр муниципальных маршрутов.

5.2. Возмещение затрат в связи с организацией пассажирских перевозок на автобусных маршрутах, пролегающих между населенными пунктами в границах территории муниципального образования Ковдорский район осуществляется в пределах сумм, предусмотренных в бюджете муниципального образования.

__________________________